ATA DE REALIZAÇÃO DA PRÉ-QUALIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0000720250825000124

Aos três dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às nove horas , reuniram-se o
Agente de contratação da Prefeitura Municipal de Acaraú e respectivos membros da Equipe
de Apoio, designados pela Portaria n° 2301-01/2024, a fim de realizar os procedimentos da
Sessão de Pré-Qualificação acima mencionada, de acordo com o edital de chamamento e
seus respectivos anexos, publicados em dezesseis dias do mês de setembro de dois mil e
vinte e cinco, em atendimento às disposições contidas na Lei n° 14.133 de 01 de abril de 2021,
referente ao Processo Administrativo n° 0000720250825000124, para realizar os
procedimentos relativos ao Pré-Qualificação n°1109.01/2025-PRQ-INF.

Objeto: PRÉ-QUALIFICAÇÃO COM FINALIDADE DA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA URBANIZAÇÃO DO CENTRO DE ACARAÚ/CE -
(DRENAGEM, PASSEIO E PAVIMENTAÇÃO)

O Agente de contratação abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas
no edital de chamamento público, divulgando as propostas recebidas.

PROPOSTA(S) RECEBIDA(S)

CNPJ/CPF FORNECEDOR ME/EPP VALOR (R$) DATA/HORA

12.049385/0001- AGUIA CONSTRUCOES E INCORPORACOES SIM 0,00 29/09/2025
60 LTDA 17:2058

02.200.917/0001-
65 COPA ENGENHARIA LTDA NÃO 0,00 30/09/2025

16:4330

00.611.868/0001- CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E NÃO 0,00 01/10/2025
28 SERVIÇOS EIRELI 11:4933

00.565.011/0001-
19 VAP CONSTRUCOES LTDA NÃO 0,00

02/10/2025
07:44:44

50.484.244/0001- CONSTRUVASP CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS NÃO 0,00 02/10/2025
65 LTDA 15:11:31

10.477.919/0001-
24

DATERRA CONSTRUCOES E SERVIÇOS
EIRELI

NÃO 0,00
02/10/2025

15:40:51

14.858.301/0001- R. R. PORTELA CONSTRUCOES E LOCACAO NÃO 0,00
02/10/2025

65 DE VEÍCULOS LTDA 21:4732

@p/efeituracarau
v/ww.acarau.ce.gov.br
Rua Major Coelho 185,
Centro - Acaraú/CE

v/ww.acarau.ce.gov.br

EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF

Pre-
qualificação

Pré-qualificado o item 1 - PRÉ-
QUALIFICAÇÃO COM FINALIDADE DA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA
URBANIZAÇÃO DO CENTRO DE
ACARAÚ/CE - (DRENAGEM, PASSEIO E
PAVIMENTAÇÃO)

12.049.385/0001-60

Pre-
qualificação

Pré-qualificado o item 1 - PRÉ-
QUALIFICAÇÃO COM FINALIDADE DA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA
URBANIZAÇÃO DO CENTRO DE
ACARAÚ/CE - (DRENAGEM, PASSEIO E
PAVIMENTAÇÃO)

Pre-
qualifi cação

Pré-qualificado o item 1 - PRÉ-
QUALIFICAÇÃO COM FINALIDADE DA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA
URBANIZAÇÃO DO CENTRO DE
ACARAÚ/CE - (DRENAGEM, PASSEIO E
PAVIMENTAÇÃO)

02.200.917/0001-65

00.611.868/0001-28

Não pré-
qualificação

Não pré-qualificado o item 1 - PRÉ-
QUALIFICAÇÃO COM FINALIDADE DA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA
URBANIZAÇÃO DO CENTRO DE
ACARAÚ/CE - (DRENAGEM, PASSEIO E
PAVIMENTAÇÃO), Motivo:
Considerando o descumprimento dos
itens 3.2 e 3.3 pertinentes a
QUALIFICAÇÃO TÉCNICA PARA OBRAS,
conforme parecer Técnico apresentado
pelo Setor de Engenharia, a empresa
não atendeu com quantidade
suficiente ao item PISO PRÉ-MOLDADO
ARTICULADO E INTERTRAVADO DE 16
FACES - e =8,0 CM (35 MPa) P/
TRÁFEGO PESADO

14.858.301/0001-65

Não pré-
qualificação

Não pré-qualificado o item 1 - PRÉ-
QUALIFICAÇÃO COM FINALIDADE DA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA
URBANIZAÇÃO DO CENTRO DE
ACARAÚ/CE - (DRENAGEM, PASSEIO E
PAVIMENTAÇÃO), Motivo:
Considerando o descumprimento dos
itens 3.2 e 3.3 pertinentes a
QUALIFICAÇÃO TÉCNICA PARA OBRAS,
conforme parecer Técnico apresentado
pelo Setor de Engenharia, a empresa
não atendeu com quantidade
suficiente ao item PISO PRÉ-MOLDADO
ARTICULADO E INTERTRAVADO DE 16
FACES - e =8,0 CM (35 MPa) P/
TRÁFEGO PESADO

00.565.011/0001-19

VALOR DATA/HORA

17/10/2025
10:17:32

17/10/2025
10:17:46

17/10/2025
10:17:57

17/10/2025
10:22:03

17/10/2025
10:23:44

O
@pnFteituracarau
w/^w.acarau.ce.gov.br
Rua Major Coelho 185.
Centro - Acaraú/CE

w.acarau.ce.gov.br

EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF

Nâo pré-
qualificação

Não pré-qualificado o item 1 - PRÉ-
QUALIFICAÇÃO COM FINALIDADE DA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA
URBANIZAÇÃO DO CENTRO DE
ACARAÚ/CE - (DRENAGEM, PASSEIO E
PAVIM ENTAÇÃO), Motivo:
Considerando o descumprimento dos
itens 3.2 e 33 pertinentes a
QUALIFICAÇÃO TÉCNICA PARA OBRAS,
conforme parecer Técnico apresentado
pelo Setor de Engenharia, a empresa
não atendeu com quantidade
suficiente ao item PISO PRÉ-MOLDADO
ARTICULADO E INTERTRAVADO DE 16
FACES - e =8,0 CM (35 MPa) P/
TRÁFEGO PESADO

50.484.244/0001-65

VALOR DATA/HORA

17/10/2025
10:23:56

Não pré-
qualificação

Não pré-qualificado o item 1 - PRÉ-
QUALIFICAÇÃO COM FINALIDADE DA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA
URBANIZAÇÃO DO CENTRO DE
ACARAÚ/CE - (DRENAGEM, PASSEIO E
PAVI M ENTAÇÃO), Motivo:
Considerando o descumprimento dos
itens 3.2 e 33 pertinentes a
QUALIFICAÇÃO TÉCNICA PARA OBRAS,
conforme parecer Técnico apresentado
pelo Setor de Engenharia, a empresa
não atendeu com quantidade
suficiente ao item RETIRADA DE
PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA COM BASE
EM PEDRA

10.477.919/0001-24 17/10/2025
10:24:36

DO(S) PARTICIPANTE(S) PRÉ-QUALIFICADO(S)

CNPJ/CPF

12.049.385/0001-60

02.200.917/0001-65

PARTICIPANTE

AGUIACONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA

COPA ENGENHARIA LTDA

00.611.868/0001-28 CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI

DEMAIS MENSAGENS - CHAT

RESPONSÁVEL

Responsável

Responsável

@prefêituracarau
www.acarau.ce.gov.br
Rua Major Coelho 185,
Centro - Acarau/CE

MENSAGEM

PREZADOS PARTICIPANTES, estamos iniciando nossa análise referente à
Pré-Qualificação n°. 1109.01/2025-PRQ-INF. Gostaria de agradecer a todos
pela participação. Dentro de instantes, será iniciada a Pré-Qualificação.

DATA/HORA

03/10/2025
09:00:38

03/10/2025
Rnm Hia canhnroclacl nartirinantpc

http://www.acarau.ce.gov.br

M
RESPONSÁVEL

Responsável

Responsável

Responsável

Responsável

Responsável

Responsável

Responsável

Responsável

Responsável

Responsável

Responsável

Responsável

Responsável

@prefeituracarau
www.acarau.ce.gov.br
Rua Major Coelho 185,
Centro - Acaraú/CE

MENSAGEM DATA/HORA

Daremos início a etapa de analise da documentação requisitada para a Pré-
qualificação, será também realizada a analise Técnica, por parte do Setor de
Engenharia. Após a conclusão das analises e validações será retomada a
sessão com a divulgado dos resultados

03/10/2025
09:03:33

Bom dia, senhores(as) participantes 17/10/2025
09:48:48

Informo que recebemos hoje dia 17/10/2025 às 08h50min a analise técnica
do Setor de Engenharia sobre a documentação apresentada para a presente
pré-qualificação

17/10/2025
09:49:57

Em instantes divulgaremos o resultado 17/10/2025
0950:07

Pré-qualificação do(s) itens 1 com a participante AGUIA CONSTRUCOES E
INCORPORACOES LTDA inscrita no CNPJ/MF N° 12.049.385/0001-60 foi
realizada pelo(a) Agente de contratação.

17/10/2025
10:17:32

Pré-qualificação do(s) itens 1 com a participante COPA ENGENHARIA LTDA
inscrita no CNPJ/MF N° 02.200.917/0001-65 foi realizada pelo(a) Agente de
contratação.

17/10/2025
10:17:46

Pré-qualificação do(s) itens 1 com a participante CONSTRUTORA IMPACTO
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI inscrita no CNPJ/MF N° 00.611.868/0001-28 foi
realizada pelo(a) Agente de contratação.

17/10/2025
10:17:57

A não Pré-qualificação do(s) item 1 com a participante R. R. PORTELA
CONSTRUCOES E LOCACAO DE VEÍCULOS LTDA inscrita no CNPJ/MF N°
14.858301/0001-65 foi realizada pelo(a) Agente de contratação. Motivo:
Considerando o descumprimento dos itens 3.2 e 33 pertinentes a
QUALIFICAÇÃO TÉCNICA PARA OBRAS, conforme parecer Técnico
apresentado pelo Setor de Engenharia, a empresa não atendeu com
quantidade suficiente ao item PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO E
INTERTRAVADO DE 16 FACES - e =8,0 CM (35 MPa) P/TRÁFEGO PESADO.

17/10/2025
10:22:03

Assim como para o item PISO RÚSTICO DE CONCRETO (0.50X0.50)m
JUTADOS=27mm ESP.=8cm

17/10/2025
102332

A não Pré-qualificação do(s) item 1 com a participante VAP CONSTRUCOES
LTDA inscrita no CNPJ/MF N° 00.565.011/0001-19 foi realizada pelo(a) Agente
de contratação. Motivo: Considerando o descumprimento dos itens 3.2 e 33
pertinentes a QUALIFICAÇÃO TÉCNICA PARA OBRAS, conforme parecer
Técnico apresentado pelo Setor de Engenharia, a empresa não atendeu com
quantidade suficiente ao item PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO E
INTERTRAVADO DE 16 FACES - e =8,0 CM (35 MPa) P/TRÁFEGO PESADO.

17/10/2025
10:23:44

A não Pré-qualificação do(s) item 1 com a participante CONSTRUVASP
CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ/MF N° 50.484.244/0001-
65 foi realizada pelo(a) Agente de contratação. Motivo: Considerando o
descumprimento dos itens 3.2 e 33 pertinentes a QUALIFICAÇÃO TÉCNICA
PARA OBRAS, conforme parecer Técnico apresentado pelo Setor de
Engenharia, a empresa não atendeu com quantidade suficiente ao item
PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO E INTERTRAVADO DE 16 FACES - e =8,0
CM (35 MPa) P/TRÁFEGO PESADO.

17/10/2025
10:23:56

A não Pré-qualificação do(s) item 1 com a participante DATERRA
CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI inscrita no CNPJ/MF N° 10.477.919/0001-
24 foi realizada pelo(a) Agente de contratação. Motivo: Considerando o
descumprimento dos itens 32 e 33 pertinentes a QUALIFICAÇÃO TÉCNICA
PARA OBRAS, conforme parecer Técnico apresentado pelo Setor de
Engenharia, a empresa não atendeu com quantidade suficiente ao item
RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA COM BASE EM PEDRA.

17/10/2025
10:24:36

Senhores(as) participantes, abriremos agora o prazo para manifestação de
intensões de recursos, o prazo ficará aberto por 30 minutos

17/10/2025
1025:11

http://www.acarau.ce.gov.br

RESPONSÁVEL

Sistema Havendo interesse, a(s) participante(s) poderá(ão) manifestar sua intenção
de recorrer, concernente à decisão do(a) responsável.

17/10/2025
10:25:18

Responsável

Considerando a falta de manifestação imediata e motivada do(s) demais
representante(s) devidamente credenciado(s), registramos a preclusão
temporal do direito de recurso. Por oportuno, lembro que o processo
administrativo referente a esse certame licitatório está a disposição de todos
na sede desta entidade.

17/10/2025
10:55:18

Informamos que o processo de procedimento auxiliar foi concluído de acordo com a
legislação vigente, cumprindo rigorosamente os princípios da transparência, legalidade e
isonomia. Todos os procedimentos foram executados com rigor técnico e eficiência
administrativa, garantindo que cada etapa fosse conduzida de maneira adequada e
responsável. Agradecemos a todos os envolvidos pelo compromisso e pela colaboração,
essenciais para o bom andamento e a conclusão bem-sucedida deste processo.

MEMBRO(S)

FUNÇÃO

Agente de
contratação

MEMBRO

Paulo Costa Santos

Equipe de apoio

Equipe de apoio

Welson Alexandre Silveira Lima

Alex Martins

@prefeituracarau
www.acarau.ce.gov.br
Rua Major Coelho 185,
Centro - Acaraú/CE

http://www.acarau.ce.gov.br